



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日

上場会社名 阪急阪神ホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9042 URL <https://www.hankyu-hanshin.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 嶋田 泰夫
問合せ先責任者 (役職名) グループ経営企画室 経理部長 (氏名) 信本 秀夫 TEL 06-6373-5013
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	261,933	6.7	34,058	0.9	42,518	15.4	34,458	37.3
2024年3月期第1四半期	245,524	7.2	33,750	38.2	36,831	43.0	25,098	49.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 41,006百万円 (18.2%) 2024年3月期第1四半期 34,694百万円 (61.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	143.57	143.18
2024年3月期第1四半期	104.25	104.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,062,626	1,099,697	32.9
2024年3月期	3,052,930	1,070,432	32.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,007,122百万円 2024年3月期 978,798百万円

(注) 2025年3月期の期首より「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号）等を適用しており、2024年3月期に係る各数値は当該会計基準等の適用に伴う遡及修正後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,075,000	7.8	105,800	0.1	103,000	△5.9	70,000	3.2	292.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は添付資料7ページ「会計方針の変更に関する注記」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	254,281,385株	2024年3月期	254,281,385株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	14,611,669株	2024年3月期	14,080,117株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	240,014,544株	2024年3月期1Q	240,766,279株

(注) 1 役員報酬BIP信託が所有する当社株式を自己株式数に含めています。

(期末自己株式数：2025年3月期1Q 603,145株、2024年3月期 613,045株)

2 持分法適用関連会社が所有する当社株式の当社帰属分を自己株式数に含めています。

(期末自己株式数：2025年3月期1Q 1,269,748株、2024年3月期 1,228,544株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因により予想と大きく異なる場合があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載することとしています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2024年8月2日）TDnet及び当社ホームページに掲載した「2025年3月期 第1四半期 決算補足説明資料」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,610	62,953
受取手形及び売掛金	103,386	83,177
販売土地及び建物	269,789	293,771
商品及び製品	3,586	3,723
仕掛品	2,922	5,088
原材料及び貯蔵品	6,486	6,464
その他	68,546	64,677
貸倒引当金	△960	△919
流動資産合計	513,368	518,936
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	631,352	633,616
機械装置及び運搬具（純額）	60,323	60,760
土地	1,030,054	1,031,834
建設仮勘定	260,688	266,658
その他（純額）	26,808	26,750
有形固定資産合計	2,009,227	2,019,620
無形固定資産	36,316	36,255
投資その他の資産		
投資有価証券	404,266	397,153
繰延税金資産	7,510	7,947
退職給付に係る資産	27,184	27,257
その他	55,267	55,657
貸倒引当金	△211	△201
投資その他の資産合計	494,017	487,814
固定資産合計	2,539,561	2,543,690
資産合計	3,052,930	3,062,626

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,190	39,526
未払費用	22,935	21,215
短期借入金	189,854	197,054
コマーシャル・ペーパー	—	25,000
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
リース債務	4,130	4,097
未払法人税等	15,290	10,484
賞与引当金	5,304	3,893
その他	211,287	173,605
流動負債合計	506,992	489,877
固定負債		
長期借入金	705,773	700,991
社債	250,000	250,000
リース債務	9,402	9,405
繰延税金負債	181,199	179,771
再評価に係る繰延税金負債	5,141	5,141
退職給付に係る負債	61,682	61,677
長期前受工事負担金	128,188	132,541
その他	134,117	133,521
固定負債合計	1,475,505	1,473,051
負債合計	1,982,497	1,962,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,474	99,474
資本剰余金	147,301	147,058
利益剰余金	735,430	762,617
自己株式	△51,891	△53,963
株主資本合計	930,315	955,186
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,533	28,691
繰延ヘッジ損益	329	966
土地再評価差額金	5,545	5,541
為替換算調整勘定	5,805	9,550
退職給付に係る調整累計額	7,269	7,186
その他の包括利益累計額合計	48,483	51,936
非支配株主持分	91,634	92,575
純資産合計	1,070,432	1,099,697
負債純資産合計	3,052,930	3,062,626

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
営業収益	245,524	261,933
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	204,312	219,908
販売費及び一般管理費	7,461	7,966
営業費合計	211,774	227,874
営業利益	33,750	34,058
営業外収益		
受取利息	157	250
受取配当金	578	481
持分法による投資利益	4,579	10,577
雑収入	917	858
営業外収益合計	6,232	12,167
営業外費用		
支払利息	2,547	2,771
雑支出	603	936
営業外費用合計	3,150	3,707
経常利益	36,831	42,518
特別利益		
工事負担金等受入額	563	143
固定資産売却益	10	261
その他	76	71
特別利益合計	650	476
特別損失		
固定資産圧縮損	547	137
関係会社株式売却損	—	424
その他	94	243
特別損失合計	642	805
税金等調整前四半期純利益	36,839	42,189
法人税、住民税及び事業税	6,638	10,716
法人税等調整額	4,235	△3,558
法人税等合計	10,873	7,157
四半期純利益	25,965	35,031
非支配株主に帰属する四半期純利益	866	572
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,098	34,458

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	25,965	35,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,689	2,566
繰延ヘッジ損益	625	635
為替換算調整勘定	2,566	5,110
退職給付に係る調整額	△177	△240
持分法適用会社に対する持分相当額	3,023	△2,097
その他の包括利益合計	8,728	5,975
四半期包括利益	34,694	41,006
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,971	37,817
非支配株主に係る四半期包括利益	2,722	3,189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっています。連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合に係る税効果の取扱いについて、当該子会社株式等を売却した企業の財務諸表において、当該売却損益に係る一時差異に対して繰延税金資産又は繰延税金負債が計上されているときは、従来、連結決算手続上、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債の額は修正しないこととしていましたが、当該一時差異に係る繰延税金資産又は繰延税金負債を取り崩すこととしています。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前連結会計年度の期首において、繰延税金負債が587百万円減少し、利益剰余金が587百万円増加しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	15,002	15,456
のれんの償却額	579	647

(セグメント情報等の注記)

- 1 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	都市交通	不動産	エンタ テイン メント	情報・ 通信	旅行	国際輸送			
営業収益									
(1)外部顧客への 営業収益	48,474	67,316	23,409	11,227	61,247	25,819	7,925	103	245,524
(2)セグメント間の 内部営業収益 又は振替高	1,131	2,276	427	1,804	17	16	2,693	△8,368	—
合計	49,606	69,593	23,836	13,032	61,265	25,835	10,619	△8,264	245,524
セグメント利益 又は損失 (△)	9,784	11,116	8,246	176	5,009	522	71	△1,176	33,750

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設業等を含んでいます。
2 セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない当社の損益やのれんの償却額等が含まれています。
3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

- 2 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	都市交通	不動産	エンタ テイン メント	情報・ 通信	旅行	国際輸送			
営業収益									
(1)外部顧客への 営業収益	51,141	71,462	25,792	11,712	69,841	23,957	7,824	198	261,933
(2)セグメント間の 内部営業収益 又は振替高	1,171	2,404	360	2,518	13	20	3,915	△10,403	—
合計	52,312	73,866	26,153	14,230	69,854	23,978	11,740	△10,205	261,933
セグメント利益 又は損失 (△)	10,805	13,217	7,959	471	3,711	△750	238	△1,595	34,058

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設業等を含んでいます。
2 セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない当社の損益やのれんの償却額等が含まれています。
3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。